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- Szkody, jakie obydwa systemy totalitarne
wyrządziły w tej części świata, nie sprowadzają
się wyłącznie do popełnionych zbrodni;
wynikają one także z głębokich procesów
destrukcyjnych powodujących zmiany w
świadomości oraz tożsamości: zniekształcenia
więzi społecznych oraz degradacji kultury.
Zrozumienie tych procesów, analiza ich
uwarunkowań oraz wzajemnych zależności to
jedyny sposób na pojęcie zagrożeń, jakie
przemoc oraz dyktatury totalitarne stwarzają
dla ludzkości jako całości oraz dla
poszczególnych narodów – napisał prezes
Instytutu, dr Jarosław Szarek w pierwszym
numerze rocznika.
 
Periodyk, którego redaktor naczelną jest Anna
Karolina Piekarska adresowany jest do
społeczności akademickiej, opiniotwórców
oraz innych zainteresowanych kręgów. Jego
celem jest zaprezentowanie wyników badań
prowadzonych w Polsce oraz przedstawienie
środkowoeuropejskiego punktu widzenia w
kontekście problemów współczesnej historii.
 
W artykule wstępnym Anna K. Piekarska oraz
dr Franciszek Dąbrowski piszą, iż „każdy z
numerów będzie zawierał prezentację
interdyscyplinarnych badań nad wybranym
zagadnieniem z historii państw byłego bloku
komunistycznego. Oprócz artykułów
naukowych znajdą się w nim także opisy
miejsc pamięci oraz muzeów historycznych w
Europie Środkowej i Wschodniej, poświęcone

upamiętnieniu okresu wojny, okupacji oraz
dyktatury komunistycznej. Publikowane będą
również recenzje książek i artykułów o
tematyce historycznej”.
 
Pierwszy i drugi numer rocznika poświęcone są
zagadnieniom polityki historycznej oraz
polityki pamięci w krajach byłego Związku
Radzieckiego oraz bloku wschodniego.
 
Pierwszy numer zawiera osiem głównych
artykułów:
-) O tożsamości historycznej Estończyków oraz
polityce pamięci w Estonii, autor Toomas Hiio
-) Kultura pamięci i polityka historyczna na
Litwie w latach 1989-2018, autor Alvydas
Nikžentaitis
-) Polityka historyczna na Litwie w latach
1990-2018. Rozwiązania prawne, autor
Jaroslav Volkonovski
-) Milicja i służby specjalne we współczesnej
polityce historycznej na Białorusi, autor
Aliaksandr Laneuski
-) Między polityką historyczną a praktyką:
Zmagania Ukrainy z przeszłością. Przykład
wystawy stałej Narodowego Muzeum Historii
Ukrainy, autorka Olga Gontarska
-) Polityka pamięci w niepodległej Gruzji.
Wybrane zagadnienia, autor Wojciech Górecki
-) Historia jako przeprosiny za totalitaryzm,
autor Andrzej Nowak
-) Historia i polityka w Federacji Rosyjskiej:
wojna dla pamięci, czy wojna przeciwko
pamięci?, autorka Jolanta Darczewska.

Celem rocznika „Institute of National Remembrance Review” jest dostarczenie
anglojęzycznym czytelnikom rzetelnych informacji na temat najnowszej historii Polski

oraz Europy Środkowej. 

 
Paweł Sawicki
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https://ipn.gov.pl/pl/publikacje/periodyki-ipn/institute-of-national-r


Ważne miejsce w drugim numerze rocznika zajmuje prezentacja jednej z najważniejszych
instytucji pamięci na świecie, mianowicie Państwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau.
 
W wywiadzie z dyrektorem Muzeum, dr. Piotrem M.A. Cywińskim, poruszone zostały kwestie
funkcjonowania Muzeum, jego finansowania, aspektów logistycznych, a także miejsca, jakie
zajmuje ono we współczesnej kulturze pamięci, w szczególności biorąc pod uwagę fakt, iż
zapisaną w prawie misją Miejsca Pamięci Auschwitz jest zachowanie pozostałości obozu
koncentracyjnego „na wieczność”. Tekst ten prezentuje wiele wyzwań związanych z
koniecznością pozyskiwania środków, ogromem prac konserwatorskich, walką z czasem i
prawami natury w kontekście zachowania pozostałości obozu, milionami odwiedzających
przybywających do Auschwitz każdego roku, archiwami Muzeum, a także wysiłkami
podejmowanymi w kontekście edukacji o Holokauście.
 
Fragmenty wywiadu (pełna wersja PDF):
 
Konteksty Auschwitz: „Kontekst nie powstał samoistnie, nie można stworzyć jego neutralnej
definicji. Każda próba zdefiniowania kontekstu sama w sobie stanie się kontekstualizacją; tak
będzie się prezentować opowiedzenie za konkretną opcją. Można by na przykład przedstawić
Auschwitz w kontekście niemieckiej potęgi, w kontekście odczłowieczenia obecnego w tym, co
nazywamy „obydwoma totalitaryzmami”, w odniesieniu do obozu odosobnienia w Berezie
Kartuskiej (wyłącznie dlatego, iż niektórzy więźniowie tam osadzeni byli komunistami), bądź w
odniesieniu do porażki w zakresie akceptowania homoseksualizmu w Europie; wszystkie te wizje
to kontekstualizacje, mające ogólnie rzecz biorąc na celu wyeliminowanie potencjalnych
przeciwników. Co do jednego należy się zgodzić: każdy z tych kontekstów tworzy część prawdy.
Nie są one fałszywe. Jednak prezentowanie Auschwitz wyłącznie z jednego punktu widzenia
prowadziłoby do stworzenia nowego fałszywego porządku”.
 
Wyzwania: „To miejsce istnieje naprawdę. Muzeum zostało stworzone po to, by mogło ono

https://ipn.gov.pl/download/1/430593/PiotrMACywinskiInterviewNothingisUniversalwhenitComestoHumanPain.pdf


Wyzwania: „To miejsce istnieje naprawdę.
Muzeum zostało stworzone po to, by mogło ono
przetrwać. Ontologia ta jest istotna, choć
przeczy logice czasu, jako że pewne miejsca
zapadły się w nicość. Niewiele jest
historycznych miejsc przeprowadzania mordów;
one wszystkie z czasem znikają. Jeśli więc
chcemy być w pewien sposób odpowiedzialni za
ten zbiór, to musimy przede wszystkim zwalczać
tendencję zanikania tych miejsc. Proces ten
ostatecznie rozpoczyna się od zanikania samej
substancji historycznej, na przykład poprzez
ingerencję w krajobraz. Choć są to niezwykle
złożone kwestie, znajdują pewne uzasadnienie,
jako że stanowią naturalną i normalną kolej
rzeczy. Trwanie, istnienie to absolutny priorytet.
Wszystko inne podlega dyskusji”.
 O Fundacji Auschwitz-Birkenau:
„Na świecie nie ma żadnego innego projektu,
miejsca uznawanego za ważne, wpisanego na
Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO itp.,
które otrzymywałoby tego rodzaju wsparcie w
postaci funduszu o charakterze
międzynarodowym, nienaruszalnym, pewnym,
niezależnym od jakichkolwiek zawirowań, w tym
politycznych. Fundacja to najodpowiedniejsze
rozwiązanie, ponieważ jest ona w dużej mierze
niezależna, a ponadto definiowalna poprzez
swoje statuty. Wszystko inne można łatwo
zmienić – każdą ustawę można zastąpić inną w
drodze głosowania w jeden wieczór, podczas
gdy w przypadku statutów nie jest to tak
proste – niezbędne są konsultacje, wspólne
decyzje itp. W celu zagwarantowania tego
rodzaju bezpieczeństwa stworzyliśmy listę
kolejnych gwarancji, zgodnie z którymi o
jakichkolwiek zmianach w celach statutowych
fundacji należy informować wszystkie państwa-
darczyńców funduszu, a więc ponad 40 rządów”.
Metafizyczne aspekty misji:
„Gdzie według mnie znajduje się granica? Jest

ona z natury metafizyczna. Przepraszam, że moja
odpowiedź wymyka się z ram dyskursu
politycznego, ale przeżywszy tyle lat, ile będzie
mi dane, pewnego dnia umrę i zapukam do
tamtych drzwi i (mam nadzieję) przejdę przez
tamtą bramę, a tam spodziewam się, że będzie
na mnie czekało 1,3 miliona bardzo ciekawych
osób, które spojrzą mi prosto w oczy. Dlaczego?
Ponieważ jestem w pewnym sensie
odpowiedzialny za pamięć o nich oraz za
znajdowanie pewnego rodzaju sensu w
bezsensownych okolicznościach, w jakich się
znaleźli. Będą oni z ciekawością wyczekiwać
mojego przyjścia i, poza najbliższą rodziną, będą
pewnie pierwszymi osobami, jakie tam spotkam.
Bardzo chciałbym mieć możliwość spotkania 1,3
miliona osób bez konieczności spuszczania
zawstydzonego wzroku, ponieważ to będzie
najważniejsze i ostateczne rozliczenie”.
 
Uzupełnienie wywiadu stanowi artykuł
poświęcony obecnej strukturze i działalności
Muzeum. Przedstawia on działalność, strukturę
oraz zadania Państwowego Muzeum Auschwitz-
-Birkenau, jednej z najważniejszych instytucji
pamięci oraz najważniejszego Miejsca Pamięci
Holokaustu w Polsce. Po przedstawieniu
krótkiego zarysu wojennej historii obozu
opisano zagospodarowanie terenu po wojnie
oraz działania upamiętniające, etapy tworzenia
Muzeum, koncepcje jego kształtu oraz
współczesne wyzwania stojące przed jego
działalnością. Zaprezentowano wybrane
składowe Muzeum: archiwa, wystawy, badania,
zbiory, działy konserwacji oraz obsługi
zwiedzających.
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